
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

     N.  44 DEL 06/08/2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA CONTABILE E FISCALE AZIENDA SPECIALE 

VALIRSANNIO ANNO 2025  

 

IL DIRETTORE  
 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93; 

 

RICHIAMATE le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio 

assunte con i poteri della Giunta Camera: 

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte del 

Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda 

Speciale Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la Valorizzazione 

dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, 

aggiornando lo Statuto aziendale; 

• n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 5 del vigente statuto aziendale, 

la nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

 

RICHIAMATE le Determinazioni del Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale con i poteri del Consiglio 

di Amministrazione: 

• n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore dell’Azienda Speciale; 

• n. 14 del 11.12.2024, con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore dell’Azienda Speciale, nonché 

la nota prot. 0028525/U del 31/12/2024, acquisita al protocollo Valirsannio n. 2 del 02/01/2025, con 

la quale il Segretario Generale della CCIAA Irpinia Sannio ha autorizzato la prosecuzione dell’incarico 

di Direttore di Valirsannio, ai sensi della predetta determinazione n.14/2024; 

 

VISTO il preventivo economico aziendale per l’anno corrente, approvato con Determinazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 20.12.2024, e con 

Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di 

Consiglio Camerale, n. 120 del 31.12.2024, che alla voce 8 “Funzionamento - Prestazioni professionali”, 

prevede il servizio di consulenza del lavoro (affiancamento e supporto agli uffici aziendali per l’elaborazione 

delle buste paga e dei conseguenti adempimenti dichiarativi previsti dalla legislazione fiscale, previdenziale 

e giurislavoristica); 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 3 del 18.01.2024, con la quale era stato affidato al 

Dott. Francesco Nittoli, CF: NTTFNC67L23B963U già fornitore del medesimo servizio per altra azienda 

speciale del sistema camerale, il servizio di assistenza esterna per gli adempimenti contabili legati alla 

predisposizione delle buste paga ed alla relativa linea dei dichiarativi dell’Azienda Speciale, per l’anno 2024, 

al costo complessivo di € 2.600,00 + IVA, secondo le condizioni di cui all’offerta prot. 100/2024; 

 



VISTA la nota pec prot. 85/2025 con la quale il Dott. Francesco Nittoli CF: NTTFNC67L23B963U ha confermato 

le condizioni economiche e di modalità di erogazione del servizio, già praticate nell’anno 2024 e fino ad oggi 

erogato in soluzione di continuità; 

 

CONSIDERATO che la suddetta offerta è stata ritenuta pienamente soddisfacente per le diverse esigenze 

aziendali, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e regolare sotto il profilo contabile anche per 

quanto attiene la congruità del prezzo offerto, rientrante nel range attuale dei valori di mercato; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

RICHIAMATO 

- il Dlgs n.33/2013 e l’art.20 del del D.lgs n.36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente 

- l’art.17 comma 1 del Dlgs 36/2023 il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” 

- l’art.17 comma 2 del Dlgs 36/2023 che precisa che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b) 

il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,…; 

 

VISTO l’art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto che: 

- le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli 

enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 (programmazione, 

progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento 

digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti 

concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che 

a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza 

della piattaforma; 

 

PRESO ATTO che: 

• con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, 

in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID;  

• con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

• con successivi Comunicati del Presidente ANAC del 28.06.2024 e del 18.12.2024, il predetto utilizzo è 

stato prorogato, rispettivamente fino al 31.12.2024 e fino al 30.06.2025, in caso di impossibilità o 



difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi 

compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

• con Comunicato del Presidente ANAC del 18.06.2025, è stata prorogata la possibilità di utilizzare 

l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro e per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, in caso di 

impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa 

demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 

CONSIDERATO che è in corso da parte del Dott. Francesco Nittoli l’iter amministrativo per l’iscrizione alla 

piattaforma certificata AGID – Acquisti in rete del MEPA e che lo stesso presenta DURC regolare in corso di 

validità prot. INPS_46718968; 

 

VERIFICATA la regolarità contabile e la copertura di bilancio corrente che alla voce 8 “Funzionamento - 

Prestazioni professionali”, presenta idonea disponibilità per il servizio di consulenza del lavoro; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

 

DETERMINA 

 

- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 

provvedimento; 

- di confermare il servizio di consulenza fiscale per l’anno 2025, affidamento diretto ai sensi dell’art.50 

comma 1 lett.b)  del D.Lgs. n.36/2023, a favore del Dott. Francesco Nittoli, CF: NTTFNC67L23B963U, al 

costo complessivo di € 2.600,00 + IVA, secondo le condizioni di cui all’offerta prot. 85/2025; 

- di prendere atto che il suddetto stanziamento trova copertura nel preventivo economico di Valirsannio 

per l’anno corrente alla voce 8 “Funzionamento - Prestazioni professionali”, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

- di autorizzare la dott.ssa Giovanna Petrillo –Responsabile amministrativo contabile di Valirsannio a 

espletare le procedure di pubblicazione dell’affidamento tramite l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC; 

- di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti dall’art. 

37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, tramite la 

trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme digitali di cui 

all’art. 25 del medesimo codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la medesima banca 

dati e la sezione “Amministrazione trasparente” dell’Azienda Speciale.  

 

  Il Responsabile amministrativo-contabile 

              Dott.ssa Giovanna Petrillo Il Direttore                                                                                         

                                                                Dott. Antonello Murru  


		2025-08-06T08:22:37+0000
	Petrillo Giovanna


		2025-08-06T16:31:29+0000
	MURRU ANTONELLO




